[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря  2024 года              № 219

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения
на 2025 год»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Постановлением Администрации Волгоградской области № 217-п от 08.05.2015г. «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие культуры в Волгоградской области»», постановлением администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 08.12.2022 № 165 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области», Уставом Советского сельского поселения, администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год» согласно приложению к настоящему постановлению .
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Советского сельского поселения                            А.Ф. Пак

Приложение к постановлению
администрации Советского сельского поселения               от  27.12.2024г. № 219

Паспорт муниципальной программы
«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,  находящихся на территории Советского сельского поселения на 2025 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год» (далее муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Волгоградской области от 1 июля 2009 г. №1908-ОД «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Волгоградской области»;
-  Постановление Администрации Волгоградской области № 217-п от 08.05.2015г. «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие культуры в Волгоградской области»».

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:
-Создание условий для сохранения, эффективного использования и охраны объекта культурного наследия, являющегося собственностью Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области;
-Улучшение технического состояния объекта культурного наследия, являющегося собственностью Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
Задачи:
-Организация работ по обследованию технического состояния объекта культурного наследия и выполнение проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия;
-Организация мероприятий по проведению ремонтно-восстановительных и реставрационных работ на объекте культурного наследия
-Благоустройство прилегающей территории объекта культурного наследия

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- объект культурного наследия, требующий ремонтно-восстановительных  и реставрационных работ, на которые разработана предпроектная документация;
- объект культурного наследия, требующий ремонтно-восстановительных и реставрационных работ, по которым проведены ремонтно-реставрационные работы;
- благоустроенный объект культурного наследия

	Мероприятия муниципальной программы
	-Обследование технического состояния объектов культурного наследия и выполнение проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия;
-Проведение ремонтно-восстановительных и реставрационных работ на объектах культурного наследия;
-Благоустройство прилегающей территории объекта культурного наследия.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 2025 г., в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на  2025 год – 1310,00 тыс.руб., в том числе: за счет бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области составляет – 1310,00 тыс. руб.; за счет областного бюджета Волгоградской области составляет – 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	позволит повысить значимость объекта культурного наследия, как одного из важнейших ресурсов культурного и экономического роста поселения. Введение в хозяйственный и культурный оборот объектов культурного наследия после проведения ремонтно-реставрационных работ.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
     Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации - объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.
   Культурный капитал – это объекты культурного наследия. Одним из приоритетных направлений политики государства в области культуры сегодня является увеличение объема инвестиций в реставрационную среду объектов культурного наследия, что дает возможность сохранения целостных историко-культурных территорий, отражающих разнообразие, полноту и самобытность культурного наследия.
 Историко-культурное наследие Советского сельского поселения представляет собой неповторимые духовные и материальные ценности, созданные в прошлом и являющиеся частью общероссийского культурного наследия.
   Памятник истории  Советского сельского поселения расположен на открытом пространстве, подвергается атмосферным воздействиям, в связи, с чем требует постоянного проведения мероприятий по его восстановлению и сохранению. Техническое состояние этого объекта удовлетворительное, но  в целях улучшения внешнего облика и предотвращения разрушения, требует проведения реставрационных работ.
    Ежегодно, ко Дню Победы в Великой Отечественной войне специалистами администрации Советского сельского поселения проводится поверхностное обследование памятника с последующим ремонтом. Но с каждым годом ремонт памятника требует финансирования.
 Таким образом, основным содержанием проблемы сохранения, использования и популяризации объекта культурного наследия на территории Советского сельского поселения  является следующее:
- степень изношенности объекта культурного наследия, расположенного на территории Советского сельского поселения, создающая угрозу частичного обрушения;
- низкий уровень популяризации объекта культурного наследия Советского сельского поселения,  как следствие непрезентабельности его внешнего облика.

  Учитывая актуальность и значимость проблем, комплексное решение с использованием программно-целевого метода в рамках Программы, будет способствовать развитию системы изучения, сохранения, использования и популяризации объекта культурного наследия Советского сельского поселения. Разработка Программы продиктована необходимостью системности в сохранении объекта культурного наследия и его популяризации, что позволит приобщить жителей Советского сельского поселения к богатому историко-культурному наследию поселения, привить любовь к малой Родине и сформировать позитивное отношение жителей к сохранению памятника истории и культуры поселения.
     На территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области имеется 1 объект культурного наследия регионального значения.
     В муниципальной собственности Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области находится 1 объект культурного наследия, который требует проведения ремонтно-реставрационных работ, который нуждается в поддержании в надлежащем техническом эстетическом и санитарном состоянии, поскольку является центром патриотического воспитания. Здесь проводятся митинги, посвященные событиям Великой Отечественной войны. Для приведения памятника в надлежащий вид требуется проведение следующих видов работ:
         - замена плит облицовки объекта без изменения цветовых решений, материала и техники исполнения;
- переборка и замена плит мощения;
- заделка сколов, трещин и других дефектов объекта и (или) его элементов и частей;
- герметизация межблочных швов постамента и отмосток объекта и (или) его частей.
  Объект культурного наследия, являющийся муниципальной собственностью, в отношении которого планируется выполнение мероприятий посредством муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,  находящихся на территории Советского сельского поселения на 2025 год»:
"Братская могила участников гражданской войны и советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы", 1918 - 1920 гг., 1942 - 1943 гг., расположенный по адресу: х. Варламовка (фактический адрес в соответствии со сведениями из государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации: Волгоградская область, Калачевский район, х. Степной ул. Центральная, 1-а.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Цели муниципальной программы:
- создание условий для сохранения, эффективного использования и охраны объекта культурного наследия, являющегося собственностью Советского сельского поселения;
- улучшение технического состояния объекта культурного наследия, являющегося собственностью Советского сельского поселения.
Задачи муниципальной программы:
-организация работ по обследованию технического состояния объекта культурного наследия и выполнение проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия;
-организация мероприятий проведению ремонтно-восстановительных
и реставрационных работ на объекте культурного наследия;
 -благоустройство прилегающей территории объекта культурного наследия.
Срок реализации до 31.12.2025г. Программа рассчитана на выполнение в один этап в течение  2025 года.
Результаты проведенных работ позволят повысить значимость объектов культурного наследия как одного из важнейших ресурсов культурного
и экономического роста поселения. После проведения ремонтно-реставрационных работ памятник будет введен в культурный оборот.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен
в приложении №2.

3. Целевые показатели муниципальной программы
Сведения о целевых показателях муниципальной программы отражены
в приложении №1 к Программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий(подпрограмм) муниципальной программы
 Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Советского сельского поселения.
 Организация проведения ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия.

5. Обоснование объема финансовых, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальный программы осуществляется за счет средств бюджета Советского сельского поселения.
Всего финансирование муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,  находящихся на территории Советского сельского поселения на 2025 год» составляет  1310,00 тыс.руб.
Сведения об источниках финансового обеспечения муниципальной программы приведены в приложении № 3.

6. Механизмы реализации  муниципальной программ
При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые, экономические риски.
Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей Программы.
Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга, оценки эффективности реализации мероприятий Программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей Программы.
8

Приложение № 1
к муниципальной
программе «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»
Сведения
о целевых показателях муниципальной программы
«Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося
на территории Советского сельского поселения на 2025 год»
	Муниципальная программа «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,
находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2025 год

	Муниципальная программа
«Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,
находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»

	1
	   Количество объектов культурного наследия, требующих ремонтно-восстановительных и                                                                                                                                                                                                         реставрационных работ, на которые разработана предпроектная документация
	шт

1

	2
	Количество объектов культурного наследия, требующих ремонтно-восстановительных и реставрационных работ, по которым проведены ремонтно-реставрационные работы
	шт

1

	3
	Количество благоустроенных объектов культурного наследия
	шт
	1

Глава Советского
сельского поселения                                                                              А.Ф. Пак

   Приложение № 2
 к муниципальной
  программе «Сохранение, использование и
популяризация объекта культурного наследия,
 находящегося на территории Советского сельского
поселения на 2025 год»

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,
находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия

	Ответственный исполнитель, муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (краткое описание)

	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	Обследование технического состояния объектов культурного наследия и выполнение проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
	Администрация Советского сельского поселения
	01.01.2025

	  31.12.2025
	- 1 шт.

	Не достигаются целевые показатели Программы
	Показатель 1

	2
	Проведение ремонтно-восстановительных и реставрационных работ на объектах культурного наследия
	Администрация Советского сельского поселения
	01.01.2025

	  31.12.2025
	- 1 шт.

	Не достигаются целевые показатели Программы
	Показатель 2

	3
	[bookmark: __DdeLink__819_2793888312]Благоустройство прилегающей территории объекта культурного наследия
	Администрация Советского  сельского поселения
	01.01.2025
	31.12.2025
	-1шт.
	Не достигаются целевые показатели Программы
	Показатель 3

Глава Советского
сельского поселения                                                                              А.Ф. Пак

Приложение  № 3                                        к муниципальной
программе   «Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,
находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       тыс.руб.
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, плательщик (далее исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего)
(тыс. руб)
	в том числе
по годам реализации

	2025год

	Муниципальная программа
«Сохранение, использование и популяризация объекта культурного наследия,  находящегося на территории Советского сельского поселения на 2025 год»
	Администрация Советского сельского поселения
	Всего, в том числе:
	1310,00
	1310,00

	бюджет Советского сельского поселения
	1310,00
	1310,00

	областной бюджет Волгоградской области
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00

	0,00

	в том числе:

	Мероприятие 1
обследование технического состояния объектов культурного наследия и выполнение проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.
	Администрация Советского сельского поселения
	всего

	бюджет Советского сельского поселения

	областной бюджет Волгоградской области

	внебюджетные источники

	Мероприятие 2-3
проведение ремонтно-восстановительных и реставрационных работ на объектах культурного наследия,
благоустройство прилегающей территории объекта культурного наследия
	Администрация Советского сельского поселения
	всего

	бюджет Советского сельского поселения

	областной бюджет Волгоградской области

	внебюджетные источники

Глава Советского
сельского поселения                                                                              А.Ф. Пак
13

image1.png